
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-329 del 12/04/2017

Oggetto Rettifica integrativa alla determina DET-2017-135 recante 
“Affidamento della fornitura di un abbonamento a banche 
dati  in  ambito  giuridico  ed  ambientale  per  Arpae, 
mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip"

Proposta n. PDTD-2017-334 del 11/04/2017

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente proponente Vitali Patrizia

Responsabile del procedimento Vitali Patrizia

Questo giorno 12 (dodici) aprile 2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale, Dott.ssa Patrizia Vitali,  ai 

sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 

13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Rettifica integrativa alla determina DET-2017-135 recante “Affidamento della fornitura di un 
abbonamento a banche dati in ambito giuridico ed ambientale per Arpae, mediante acquisto 

sul mercato elettronico di Consip"

VISTE

− il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore 

generale n. 75 del 13.07.2016;

− la  DDG  numero  136  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e 

l'Energia  dell'Emilia-Romagna  per  il  triennio  2017-2019,  del  Piano  Investimenti  2017-2019,  del 

Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di 

Cassa 2017.

− la  DDG  numero  137  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 

2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell' Emilia 

Romagna.

PREMESSO:

− che con determina DET-2017-135 si è approvato l’affidamento dell’abbonamento alle banche 

dati  giuridiche  della  Ditta  Wolters  Kluver  per  l'anno  2017,  per  l’importo  di  euro  7.340,00  (IVA 

esclusa);

− che il CIG identificativo è: Z851CE481C

− che  per  la  suddetta  fornitura  è  stata  calcolata  un  costo  complessivo  di  euro  7,633,60, 

applicando l’aliquota IVA del 4%;

− che il costo complessivo deve essere rideterminato in funzione delle seguenti corrette aliquote 

IVA:

− sull’importo di euro 734,40, lVA 4% per euro 29,38, totale euro 763,78;

− sull’importo di euro 6.605,60, IVA al 22per euro 1.453,23, totale euro 8.058,83;

RITENUTO

− per tutto quanto sopra esposto, di rettificare il  costo per il  servizio di abbonamento annuo a 

banche dati specializzate in ambito giuridico affidato alla Ditta Wolters Kluver con DET-2017-135 da 

euro 7.663,60 ad euro 8.822,61;

SU PROPOSTA:

− della Dottoressa Patrizia Vitali, Responsabile del Servizio Sviluppo Organizzativo, Formazione, 

Educazione Ambientale, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità 

amministrativa della presente determinazione;



DATO ATTO:

− che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d. lgs. n. 50/2016 è la Dottoressa 

Patrizia Vitali;

− che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del  Dottor  Giseppe  Bacchi 

Reggiani, Responsabile dell'Area Bilancio e controllo economico;

DETERMINA

1. di rettificare, per quanto in precedenza esposto, il costo per il servizio di abbonamento annuo a 

banche dati specializzate nell'ambito in ambito giuridico affidato alla Ditta Wolters Kluver con DET-

2017-135 da euro 7.663,60 ad euro 8.822,61 per differenza su aliquota IVA applicata;

2. di dare atto che la differenza per Euro 1.189,01, di sola IVA, avente natura di Abbonamento a 

giornali  e riviste, relativo al presente provvedimento, è compreso nel budget annuale 2017 con 

riferimento al  centro di  responsabilità  Servizio  Sviluppo Organizzativo,  Formazione,  Educazione 

Ambientale;

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 29 

del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'amministrazione, alla voce "Provvedimenti 

di scelta del contraente".

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO
ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dott.ssa Patrizia Vitali)



N. Proposta:   PDTD-2017-334   del    11/04/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:    Rettifica  integrativa  alla  determina  DET-2017-135  recante 
“Affidamento della fornitura di un abbonamento a banche dati in 
ambito  giuridico  ed  ambientale  per  Arpae,  mediante  acquisto  sul 
mercato elettronico di Consip"

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  12/04/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


